C Religiosi q̄ p̄curarēt v̄surparī p̄ aliquē patronatuz custodiā seu titulum aduocatiōnis vel defensionis alicui⁹ vacatis ecclesie i gbus residēt: v̄l' monasterij: vel p̄son. locoz: vel bōa ipo rū locoz vacatiū vel collectā que fit rōe legis vel impatoris seu tributuz regi debitū. ex de electō. c. gñali li. 6 vide. j. §. 4. v. 5.

C Abbas vel p̄or et cā correctionis monachū vel cl̄icū v̄berari faciens p̄ lay cū est excōicatus tam p̄cipiens q̄ ver berans: si alie sit corrigibilis: extra defens. excō. vñiuersitatis et appellatione layci apprehendit quersus fm archi. et anto. de but. in d.c. vñiuersitatis. 45. vi. in pn.

C Cōtra ipugnatores fidei. §. 3.

Q Uicūq; incidit in hereim iaz dānatā vel nouā adiuenit. 24. q.i. c.i. 7. z. 7. 3. Item qui cūq; de sacramētis ecclēsie: vel articulis fidei alie sentit vel docet q̄ sanda romana ecclēsia predicat et obseruat. de hereticis. c. ad abolēdā. Itē geūq; p̄ romanā eccliaz vel p̄ ep̄os cum cō

filio clericorum vel per ipsos clericos vacante
fede cum filio si oportuerit vicinorum
eporum tandem heretici sunt damnati et
sunt excommunicati ut notariatur ad abolendum
dam. Et generaliter omnes heretici quocumque
nomine censentur de hereticis. et excommunicantur.
Item omnes credentes receptores
defensores et factores eorum ut in
dicto excommunicantur. §. credentes. et c. noue
rit. de sen. exco. et est facta papalis per
processus annualis curie et spallit Eugenius
quartus. Item quicunque plumpit predictos
ecclastice sepulture tradere. vide. i.
. §. contra impugnatores sepulture. et
exco. z. §. 22.

¶ Quicunque rector secularis: vel genitor
officialis eius cognosceret de criminis
heres: cum ad seculares non pertineat
aut captos liberaret: vel eporum vel ingredi-
torum officium impudenter. et de hec. et ut ingredi-
tis. li. 6. vide exco. z. §. 23.

¶ Ingrediatores hereticorum qui odio gratia vel
amore contra osciam omiserint contra
quempiam procedere: vel ipsam heres: alii
cui ipso erint: quod impediat officium suum
ut in c. multorum. in s. de here. in cle. vi.
de exco. z. 6. 24.

¶ Ingrediatores hereticorum qui pretextu offi-
cij ingrediatis quo quis modico illico extor-
quet pecuniam: vel scienter bona ecclesia
rum ob delicta clericorum etiam si fisco ecclie
applicarent: nec possunt absoluiri nisi in
mortali articulo: donec illis quibus ex-
torserint plene satisfacti de pecunia
nullis puniendi paci aut remissionib;
sup hoc valuerint. et de hec. c. nolentes
in cle. vide. i. exco. z. §. 25.

¶ Qui per assassinios quecumque christianum inter-
fecerit iussurit vel mandauerit interfici
et si mors non fuerit secuta vel assas-

nos defenderit vel occultauerit. ex de
bom. c. p. humani. li. 6. Assassini fuerint
quidam infideles qui ex quibusdam erro-
ribus de facilis nitebant christiano occidere
est Ric. i. 4. vide exco. z. §. 26

¶ Omnes et singuli cuiuscumque status et dignitatis
peminente aut editi existant: etiam
si pontificali regali: aut quavis ecclastica
vel mundana fulgeant dignitate q
perfidia hereticorum et violenter arma
equos plumbum lignam sal oleum vimum
victualia: et oia quecumque ad usum hominum
pertinentia: aut quevis alia presidia
publice vel occulte subministrant: ac per
se vel per subditos asserri faciunt: vel per
mittunt cum quibus ipsi violenter christiani si-
deles et catholicos quilibet impugna-
re seu offendere possent: necnon oes et sin-
gulos eorum hereticorum et violenter
adherentes factores defensores et re-
ceptores cuiuscumque status nobilitati ex-
cellentie vel editi existant: et si potissimum
eis regali regiali: aut quis ecclastica
vel secularia sint predicti dignitate ac
presentes et presentes eisdem in promissis
quocumque vel qualitercumque auxiliu co-
siliu vel favore sunt excommunicati per
psum Eugenius quartus.

¶ Portatores ferri arma lignam et
faria ad spagrandum christianos. Ita ve-
tates eis galeas et naues et qui in pi-
raticis saracenoribus naibus gubernan-
tione exercent aut machinis: aut qui
bus et alijs impedirent consilium auxilium et
favorem in dispediendo terre sancte nec posse
absoluiri nisi totum lucrum ex tempore damnato
mercerimonto fecerint: et ratitudine de suo
in subdium terre sancte transmisserint
vel alia pena puniatur: si fuerint non soluen-
do ex de iudeis: ita quorundam. et c. ad

liberādaz; et est papal p. pcessu curie
et spālit̄ Eugenij quarti; q addit̄ eis;
et alia phibita quibus xpianos iu-
gnant; et per extrauagantem Nicolai
quarti que incipit. Olim qui statuit:
et inouauit q nullus arma equos fer-
rū lignamina virtualia; et alia quecūz
mercimonia in alecidriā: v̄l alia loca
saracenoꝝ terre Egypti deferre: vel
mittere audeat: seu de suis portibus
vt eis deferant̄ extraherere: vel extrahi
pmittere: aut eis p̄silū aurilū vel fa-
uore p̄stare: aliꝫ sunt excōicati ipo fa-
cto: nec p̄st absolui nisi tñ de bonis
pros in terre sancte subsidiaz conerten-
dū etoluerint q̄tum ad ptes pdictas
detulerint vel miserint: aut deferri v̄l
de ipso portub⁹ deferendū eis extra-
bi omiserint: et similiē statuit de terri.
soldano sbiectis. Que extrauagās l̄
fuerit reuocata p. p̄hemū sexti: tam
post sextū. j. annū papa Bonifaci⁹ in
nouauit in quadā extrauagātī q̄ inci-
pit Cont illos. Post hec clemēs qnt⁹
etia inouauit: et pape absolōem; p̄ceq̄
q̄ in articulo mortis reseruauit in ex-
trauaganti que incipit. Multa. vide
exco. z §. 28

C Ordinati ad ordines p scismaticos l̄
accipientes ab eis ecclesiasticas digni-
tates v̄l bñficia. Itē alienationes sc̄e
ab eis vel medianitib⁹ laycis sunt ma-
nes t̄ ad ecclesiās s̄in onere reverti de-
bet et strafaciētes sunt excōicati. et
de scismaticis. e.i. et ḡialiter oēs scis-
matici et spāliter sequētes dñnatū sci-
fina Petri de luna: et successorū eius et
fautorū sunt excōicati excōicatōne pa-
pali per pcessum annalem curie. Vide
exco. z §. 27

C Cont impugnatores ecclie et mi-
nistrorum eius. §. 4.

Q Ue dicit romanam eccliam
no esse caput omnium ecclia-
v̄i. i. di. c. nulli fas: et fm glo. talis est
hetic⁹ et excōicatus excōicatōne papa-
li o. pcessum curie: vt. s. §. 3. v. l. **C** z
C Qui incēdit v̄l frangit eccliam v̄l lo-
cum religiosum: v̄l que in eis sunt aī
denūtiatōem ab epo post denūtiatio-
nē a solo papa. ex de sen. exco. c. 2 que
st. z. c. tua nos. Vide exco. z §. 29. **C** 3
C Incēdarij altarj rez q̄ eccliaz. si excōi-
cent vel denūtiens excōicatia solo pa-
pa absoluuntur. v. c. tua nos! Vide. Je-
exco. z §. 29.

C Omnes q̄ fecerint statuta stra liber-
tate ecclie et suetudines: et qui iam
facta fecerint obfuaris: et quiea de li-
bis no aboleueris. Itē scriptores eo
rū potestates p̄sules et rectores et cōse-
liarj loco p̄reib⁹ huiusmōi statuta edi-
ta fuerint. Itē q̄ fm ea iudicare p̄sum
pserint vel in pub'icā formam redege-
rint publicata. ex de sent. ex. c. noue-
rit. z. c. ḡue. vide exco. z §. 30.

C Quicq̄ de nono usurpat custodiaz
vacantiū eccliaz v̄l monasteriorū
vel alioꝫ p̄sor locoz: puta hospitaliū
et occupant bona ipoz et clericī et alie-
psone eorūdē locoz q̄ fieri hoc procu-
rāt. ex de elec. c. ḡiali. li. 6. vide. j. ex-
co. z. §. 3.

C Omnes mutilantes vulnerantes et in-
terficiētes seu detinētes et capiētes
seu deōdantes romipetas et pegrīos
Romā cā deuotōis et pegrinationis
accedentes: et in ea morātes et recedē-
tes ab ipsa: et in his vantes auxilium

eōsiliū & fauorem eorūq; bona offisa
mus: vt in pcessu annuali curie & spālī
Eugenij quarti: in quo neduz statutū
de romipetis spālī: s̄ ḡnaliter ēt **Uñ**
dīcīf. Itē exēcūcamus & anathemati
zāmus oēs illos qui ad sedem aposto
licaz venientes & recedentes ab eadē
neenō illos q̄ iurisdictionē ordinariā
vel delegatam aliquā nō habentes i
eadē curia manētes temeritate p̄pria
capiūt spoliānt & detinēt: aut ex p̄po
sito deliberauto vberare mutilare vel
interfice p̄sumōt: & q̄ talia fieri faciūt
seu mandant.

Falsificantes litteras dñi pape v̄l fal
sis litteris scient vtētib⁹. ex de falsis
.c.ad falsarioz. &c.dura. & est papal
p pcessum curie annualē & spālī Eu
genij quarti vbi dīcīf. Itē exēcūcam⁹
& anathemati⁹ oēs falsarios bul
laꝝ seu l̄farū apostolicarū & supplica
tionū gratiā seu iusticiā st̄inētū p
summū p̄tificē v̄l vicecācellariū seu
gerentes vices aut officiū vicecācella
rū sande romane ecclesiē de mādato
ciusdē sūmī p̄tificis signataꝝ: aut s̄b
noie eiusdē sūmī pontifel: seu vicecā
cellarij: aut gerentes officiū p̄dictū
signātes supplicationes easdē & nedū
falsificantes: s̄ apponentes manum ad
corrīgēndū etiā vñ litteram vel vñ
punctū in litteris papalibus exceptis
bis q̄bus hoc om̄issum ēt m̄ h̄ostī. q
sniā latam in curia. Uide j. exēcūca
tio. z. §.32.

Papa an coronatōe; p̄t exēcē suum
officium: & q̄ hac occasione ipugnaret
līris ei⁹ exēcūcat⁹ ē p̄ exūgatē h̄ostī
cti. ii. que incipit: q̄n nōnulli.

Insecutores cardinaliū & eoū parti-

cipes. ex de p̄cīs. c.feli.li.6. vide. j. exē
z. §.33.

Rectorēs terrarū & eoz officiales: q
nō fecerint obseruari ea que statutū
s̄t insecutores cardinaliū: vt d.c.feli.
vide. j. exēcō. z. §.34.

Insecutores epoꝝ qui eos temere v̄l
iniriose p̄culserint: aut ceperint: aut
bānierint: vel hoc mandauerint fieri:
aut facta ab illis rata h̄uerit v̄l soci
suerint facient. aut s̄iliū in his dede
rint aut fauore seu scient insecutores
defensauerint in clē. Si gs suadēte.
de penis. vide exēcō. z. §.25.

Rectorēs locoꝝ iponētes clerici: aut
ecclesiis exactiones aliquias vel ḡua
mina absq; licentia pape si admoniti
nō desliterint sunt exēcūcati vna cum
sautorib⁹ suis: nec absolui p̄t nisi ad
moniti satissicerint: & durat exēcūca
tio ēt post tps regiminiis ēt i successo
res officiū: in tñ q̄ si heredes iporum
seu successores officiū: nisi satissicerint
j.mensem incurrit p̄dictā exēcūcati
ō ex de iū. eccl. c.nō min⁹. c.aduer
sus. & in clē. e. ti. c. quoniā. Uide exēcō
z. §.36.

Copellentes platos seu capitula seu
alias ecclesiasticas psonas ad fūmit
tēdū laycis vel alienandū bōa imobi
lia seu iura ecclesiā: & similī layci q
v̄pāt sibi illicite h̄i nō moniti deli
terit. ex de re.ecc. non alie. h̄i oſultissi
mo.li.6. & in clē. c. multoz. de penis.
vide exēcō. z. §.37

Quicūq; ab ecclesiis vel ecclesiasticis
psonis p se vel p aliuꝝ suo nomine vel
alieno p psonis vel rebus quas non
cā negociationis deferūt vel deferi
faciunt v̄l trāsmittunt exigunt aliqd

datum et guidatiū. ex de cēsi. c. q. q. li. 6. vide exco. 2 §. 38.

Cōdīni tpales q̄ sib̄ dītis interdicunt ne p̄ latiſ ſeu pſonis ecclēiaſticiſ quicqđ v̄cdāt v̄l emant ab eis vel ip̄is bladū molant nec coquāt panē vel alia buſiſmodi obſequia exhibere p̄lumant eo ip̄o ſunt excōicati. de ūnū. ecclēia. c. eos. li. 6.

Cōficiens manus violentas in clericū vel religiōsum v̄l p̄uersuz est excōicatuſ excōicatione papali. i7. q. 4. ſi q̄ ſuadente et ex de ūnū. exco. no dubiuſ et hoc ſi iniuria eſt enor‐mis. Idez de p̄cūſione nouſcioz. c. religiōſus. e. ti. li. 6. Itē q̄cunq; eū detinž in custodia publica v̄l p̄uata etiā abſq; alia corporis leſionē: vel intrudit in vincula de ūnū. exco. nup.

Cōimpedientes ſeu inuadentes v̄ctua‐lia ſeu alia ad vſum romane curie ne‐ceſſaria adducanſ v̄l deferant impediens ſeu p̄turbatēs: et q̄ talia faciūt v̄l defendūt cuiuscūz fuerint ordinis pre‐eminentie et stat? et ſi p̄tōficali rega‐li reginali: vel alia q̄uis ecclēiaſtica l̄ mūdana p̄fulgeant dignitate p̄ pcessu curie annualem: et spālī Eugenij quarti ſunt excōicati.

Cōmnes illi qui p̄ ſe vel p̄ alium. ſeu alios direcete vel indirecete ſb̄ quoq; titulo vel colore occupatē detinent v̄l hostiliter diſcurrunt: ſeu inuadunt: aut occupare detinere vel diſcurrere hostiliter p̄lumunt i totū vel in ptem: aut q̄ occupabut detinebūt et hostiliē diſcurrēt ſeu inuadent: aut occupare detinere v̄l diſcurrē hostiliter p̄lumēt alia urben. Regna ſcicile Triuarię

insulas Gardinie Corsice terram c̄t farrū patrimoniuſ beati Petri i Tuſcia. Ducatū ſpoleranū comitatū ve neufini ſabinē marchiſe anchoritane Maſſe trebarie Romandiole Cāpānie atq; maritime puincias et terras spālis om̄issionis et Arnolforū ciuita telq; noſtrās Ferarisenſen Beneuēta nam Bononiē ſem Peruinaz Auſtio neſem arriminenſez ciuitatem castelle Tudertinam et alias ciuitates terras et loča vel iurā ad ipsam ſpectantia et adherentes fautores et defensores eo rū ſeu in his dātes eisdē auxiliū ſili už et fauozē no ſobſtatibus qbuscūq; p̄uilegijs indulgentijs ac litteri apoſtolicis ḡnialib; v̄l spālibus eis v̄l eo rū alicui vel aliquib; quibuscūq; cuiq; cūq; ordinis adiōis dignitatib; et p̄ eminentie fuerint ecclēiaſtice v̄l tpa lis a p̄dicta ſede ſb̄ quauiſ forma vel tenore ſc̄ſiſ ſp̄ excōicari v̄l anathematizari no ſoſſint p̄ l̄fas aplicas no ſacientes plenā et expiſaz: ac de verbo ad v̄bum de induſto buiſmōi ac ordinib; locis noſtr̄bus p̄p̄r̄is cognomini bus ac dignitatibus eoz mentionem necno ſuetudinibus et obſeruantib; ſcriptis et non ſcripti: ac alijs ſcr̄r̄is qbuscūq; tra buiſmōi noſtr̄os p̄cessus ac ſiſas quomōi includant in eis ſe inuare valeat: et tueri: et que q̄ ad hos p̄cessus tollim⁹ et oīo reuocamus ex p̄cessu curie anuali et spālīter Eugenij quarti ſunt excōicati.

Cōmnes illos q̄ per ſe vel p̄ alium: ſeu alias quascūq; pſonas ecclēiaſticas vel ſeculares ad romanā curiā ſuper eaꝝ cais et negocjis recurrēt illaꝝ et eadē curia pſeq;ntes aut pcuratoꝝ

negociorū gestores aduocatos vel p
motores ipoz: vel etiam auditores:
seu iudices sup dictis causis seu nego
cīs deputatos occasione causarū seu
negocioz huiusmodi vberat̄ mutilat̄
occidit̄: aut bonis spoliant cuiuscumq
pēminentie dignitatis seu status fue
rit et si pontificali regali reginali: vel
quis alia p̄fugeant dignitate p̄ pec
sum curie: et sp̄litter Eugenij quarti
sunt excōicati

C 20
Facientes pacū v̄l. pmissionē vel reci
piētes ex pacto v̄l. pmissione occulta
vel manifesta aliqd et paꝝ pro aliqua
iusticia vel gratia p se vel alio i cau
sis iudicarijs: seu al p litteris obtinē
dis ab apostolica sede et est papal ex
coicatio p extrauagantem Bonifacij
octau. Itēz qui scienter vtunq talib
gratij v̄lfris sic obtētis vbi. s. **C** 21
Sicut ad terrā sanctazetiā cā deuo
tōnis seu voti sine licētia sedis aplice
sunt excōicati et in libro penitētiarie
sumi penitētiarū pnt etiam absolui a
summo penitētiario.